Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ

ПРИКАЗ

от 13 декабря 2013 г. N 58-од

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ КОМИТЕТЕ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ ПО АРХИТЕКТУРЕ

И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ

(в ред. Приказа Комитета РА по архитектуре и

градостроительству от 03.02.2014 N 9-од)

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Указ Главы Республики Адыгея от 07.11.2013 N 144 имеет название "О Порядке образования общественных советов при исполнительных органах государственной власти Республики Адыгея", а не "О порядке формирования общественных советов при исполнительных органах власти Республики Адыгея".

В соответствии с Указом Главы Республики Адыгея от 7 ноября 2013 года N 144 "О порядке формирования общественных советов при исполнительных органах власти Республики Адыгея" приказываю:

1. Образовать общественный совет при Комитете Республики Адыгея по архитектуре и градостроительству (далее - общественный совет).

2. Утвердить:

- Положение об общественном совете согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

- состав общественного совета согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета

О.БАКЛАНОВА

Приложение N 1

к приказу

Комитета Республики Адыгея

по архитектуре и градостроительству

от 13 декабря 2013 г. N 58-од

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ КОМИТЕТЕ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ

(в ред. Приказа Комитета РА по архитектуре и

градостроительству от 03.02.2014 N 9-од)

I. Компетенция и порядок деятельности общественного совета

1.1. Общественный совет при Комитете Республики Адыгея по архитектуре и градостроительству (далее - общественный совет) является постоянно действующим совещательным органом при Комитете Республики Адыгея по архитектуре и градостроительству (далее - Комитет).

1.2. Общественный совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Адыгея, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Адыгея, иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея, а также настоящим Положением.

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия.

1.4. Члены общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

1.5. Деятельность общественного совета осуществляется на основе свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решения.

1.6. Общественный совет создается в целях:

1) учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты прав и свобод граждан Российской Федерации и прав общественных объединений при формировании и реализации государственной политики в области градостроительной деятельности;

2) привлечения представителей общественных, профессиональных и творческих объединений к разработке основных направлений государственной политики в градостроительной деятельности, претворения в жизнь принципа гласности и открытости деятельности Комитета.

1.7. Основными задачами общественного совета являются:

1) подготовка предложений по совершенствованию государственной политики в области градостроительной деятельности;

2) проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, касающихся градостроительной деятельности;

3) совершенствование механизма учета общественного мнения при принятии решений Комитетом;

4) повышение информированности общественности по основным направлениям деятельности Комитета, в том числе о реализации государственных и ведомственных программ Республики Адыгея, исполнителем мероприятий по которым является Комитет.

1.8. Общественный совет вправе:

1) рассматривать инициативы граждан Российской Федерации, общественных объединений, организаций, органов государственной власти в сфере деятельности Комитета;

2) проводить общественные слушания по вопросам в сфере деятельности Комитета;

3) рассматривать проекты нормативных правовых актов в сфере деятельности Комитета (проекты целевых программ, концепций, программ развития и т.д.), а также вырабатывать по ним свои рекомендации;

4) формировать экспертные группы, состоящие как из членов общественного совета, так и из привлеченных экспертов по профилю рассматриваемой проблемы;

5) приглашать на заседания общественного совета руководителей органов исполнительной власти Республики Адыгея, представителей общественных объединений, организаций;

6) создавать по вопросам, отнесенным к компетенции общественного совета, комиссии и рабочие группы, в состав которых могут входить представители общественных объединений и организаций;

7) взаимодействовать со средствами массовой информации для освещения вопросов, обсуждаемых на заседаниях общественного совета, а также создавать необходимые информационные ресурсы и сайты в сети Интернет для освещения вопросов, обсуждаемых на заседаниях общественного совета;

8) взаимодействовать с органами государственной власти, местного самоуправления и институтами гражданского общества по вопросам, находящимся в компетенции общественного совета;

9) запрашивать в Комитете информацию, необходимую для работы общественного совета;

10) принимать участие в работе аттестационных и конкурсных комиссий Комитета.

1.9. Общественный совет состоит из председателя, заместителя председателя и членов общественного совета.

1.10. Председатель и заместитель председателя общественного совета избираются из числа членов общественного совета открытым голосованием на первом заседании общественного совета, если за них проголосовало более половины от общего числа членов общественного совета. Решение об избрании председателя и заместителя председателя общественного совета оформляется протоколом заседания общественного совета.

Вопрос об освобождении председателя или заместителя председателя общественного совета от должности рассматривается общественным советом по их личному заявлению или по предложению более одной пятой числа всех членов общественного совета. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от общего числа членов общественного совета.

1.11. Прекращение членства в общественном совете осуществляется по решению председателя Комитета, принимаемого на основании письменного заявления члена общественного совета либо представления председателя общественного совета, а также в случае выявления обстоятельств, препятствующих членству в общественном совете.

1.12. При формировании персонального состава общественного совета должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.

1.13. Основной формой деятельности общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в год.

1.14. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.

1.15. Заседание общественного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от списочного состава общественного совета.

1.16. Порядок деятельности общественного совета определяется Регламентом общественного совета, который утверждается решением общественного совета. Регламентом общественного совета также определяются:

1) полномочия председателя, заместителя председателя и членов общественного совета;

2) порядок участия членов общественного совета в его деятельности;

3) формы и порядок принятия решений общественного совета;

4) порядок привлечения к работе общественного совета граждан, общественных и иных объединений, представители которых не вошли в его состав, и формы их взаимодействия с общественным советом;

5) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности общественного совета.

1.17. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета осуществляется Комитетом Республики Адыгея по архитектуре и градостроительству.

II. Порядок формирования состава общественного совета

2.1. Общественный совет формируется на основе добровольного и безвозмездного участия граждан в его деятельности.

2.2. Количественный состав общественного совета составляет от 5 до 10 человек.

2.3. Комитетом доводится информация о начале формирования либо о необходимости изменения состава общественного совета, способах подачи, сроках окончания приема и требованиях к заявкам общественным организациям, профессиональным сообществам и иным лицам (включая независимых экспертов), сфера деятельности которых затрагивает деятельность Комитета, на официальном сайте Комитета. Указанная информация также может публиковаться в периодическом печатном издании. После подачи информации в установленный Комитетом срок принимаются заявки на включение представителей заинтересованных общественных организаций, профессиональных сообществ, а также иных лиц (включая независимых экспертов) в общественный совет (далее - заявки).

2.4. Заявка должна содержать следующую информацию о кандидате:

- фамилия, имя, отчество, дата и место рождения;

- информацию о имеющемся опыте трудовой и общественной деятельности;

- согласие на включение в общественный совет;

- согласие на обработку персональных данных.

III. Порядок и условия включения в состав

общественного совета представителей заинтересованных

общественных объединений, независимых экспертов

и иных лиц

3.1. В течение десяти дней с момента окончания приема заявок Комитетом формируется перечень заявок, соответствующих условиям, указанным в пункте 2.5 настоящего положения (далее - перечень).

3.2. Решение о включении (не включении) лиц, указанных в заявках, принимается Комитетом Республики Адыгея по архитектуре и градостроительству и оформляется приказом в трехнедельный срок после окончания формирования перечня.

Приложение N 2

к приказу

Комитета Республики Адыгея

по архитектуре и градостроительству

от 13 декабря 2013 г. N 58-од

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ КОМИТЕТЕ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ

(в ред. Приказа Комитета РА по архитектуре и

градостроительству от 03.02.2014 N 9-од)

Кушу Н.З. - председатель Адыгейской республиканской общественной организации "Союз архитекторов России";

Берсиров А.М. - директор государственного бюджетного учреждения культуры "Картинная галерея Республики Адыгея";

Хуажев Р.Д. - председатель "Союза художников Республики Адыгея" Всероссийской творческой общественной организации "Союз художников России";

Герцовский О.А. - заместитель директора ООО "АкваСтройСервис";

Щербакова Н.М. - главный архитектор проекта ООО "Архстудио";

Нагоев К.М. - директор ООО "Архикон";

Велиева И.Р. - главный инженер ООО "МАРК-сервис".